
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 29/03/2018
Vigência: 30/03/2018 a 30/06/2018
Contrato: 104/2017/FSCMP
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por f nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no contrato supramencionado, 
pelo período compreendido de 30/03/2018 a 30/06/2018, com 
fulcro no artigo 57, §1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93,  cujo 
objeto é a aquisição de material técnico hospitalar (canula, 
cateter, abaixador).
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269, 0269003264, 0669003264, 0269006841, 0669, 
0269006842 e 0269006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: BIO IMPLANTES PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA-EPP
CNPJ nº 17.085.673/0001-94
Endereço: Av. dos Engenhos, 431, sl 1001,  Bairro Manacás, 
Belo Horizonte/MG, CEP: 30.840-300, telefone: (31) 3418-
8517/3643-7649
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 298473
Termo Aditivo: 2
Data Assinatura: 27/03/2018
Vigência: 28/03/2018 a 27/07/2018
Contrato: 253/2016/FSCMP
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por f nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no contrato supramencionado, 
pelo período compreendido entre 28/03/2018 a 27/07/2018, 
com fulcro no artigo 57, §1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93, 
cujo objeto é a compra de material técnico hospitalar (dispositivo 
de captura, sistema transobturatório, suporte vaginal e tela 
cirúrgica).
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841, 
0269006842 e 0269006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
CPF n.º 12.544.921/0001-02
Endereço:  Avenida Alcindo Cacela, Ed. Empire. Center, Sala 
806 e 807, Umarizal, Belém-PA, CEP: 66.065-267, telefone: 
9132575160
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 298194

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 146/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
Considerando, o Memorando nº 067/2018-DEPE/FSCMP, de 
26/03/2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 065/2018-GAP/GP/FSCMP, 
de 05/02/2018, publicada no DOE nº 33.553, de 06/02/2018 
que nomeou a prof ssional VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54189878, para o cargo exclusiva-
mente comissionado, Gerente II, Código GEP – DAS 011.3, desta 
Fundação, a contar de  02/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 297949

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 142/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/01/2018, Gratif cação de Tempo 
Integral ao servidor NILTON LEANDRO JOSE DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 6045578/1, Assistente Administrativo, lotado 
na Gerência de Almoxarifado, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 

e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, 
conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 297953
 PORTARIA Nº 137/2018 - GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no DOE 
nº 33.568 ,
  Conforme Requerimento, de 21 de Março de 2018, e certidão 
de nascimento em anexo,
  R E S O L V E:
 CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor JOSE MARIA GOMES 
DOS SANTOS,Id. Funcional nº 54189397/1 , Agente de Artes 
Práticas, lotado no Serviço de Transporte Intra Hospitalar, 10 
(dez) dias, no período de 20.03.2018 a 29.03.2018, formalizada 
de acordo com a Certidão  nº 065656 01 55 2018 1 01492 164 
0699513 55.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 298147
PORTARIA Nº 140/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício,   no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitora do (a) servidora 
(a) ROSINETE PINTO DOS SANTOS , ocorrido em 12 de Março de 
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família da  servidora ROSINETE PINTO DOS SANTOS , 
ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 57207766/1, 
lotado (a) na Gerência de Neonatologia, 08 ( oito ) dias no 
período de 12.03.2018 à 19.03.2018, conforme certidão de óbito 
nº 066795 01 55 2018 4 00005 065 0003984 17.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP , em exercício

Protocolo: 298167
PORTARIA Nº 139/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício,   no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor do (a) Servidor 
(a) ANA PAULA MELO FERREIRA , ocorrido em 16 de Março de 
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família da  servidora ANA PAULA MELO FERREIRA, 
Id Funcional nº 57190971/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, lotado (a) na Gerência do Laboratório, 08 ( oito ) 
dias no período de 16.03.2018 à 23.03.2018, conforme certidão 
de óbito nº 065656 01 55 2018 4 00379 222 0154960 98.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP , em exercício

Protocolo: 298161
PORTARIA Nº 138/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício,   no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor do (a) servidora 
(a) ROSANA MÁRCIA DE LIMA NUNES , ocorrido em 09 de 
Fevereiro de 2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;

 RESOLVE: I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento 
de pessoa da família da  servidora ROSANA MÁRCIA DE LIMA 
NUNES , ocupante do cargo de Enfermeiro com Especialidade, 
Id. Funcional nº 5561655/4, lotado (a) na Gerência do Centro 
Obstétrico, 08 ( oito ) dias no período de 09.02.2018 à 
16.02.2018, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2018 
4 00378 163 0154601 00.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP , em exercício

Protocolo: 298156
PORTARIA Nº 143/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/01/2018, Gratif cação de Tempo 
Integral ao servidor WELLINGTON JONATHA BARBOSA BARROS, 
Id. Funcional nº 5909329/2, Agente de Artes Práticas, lotado 
na Gerência de Almoxarifado, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, 
conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 297950

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 234/2018 - GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 05 de 
abril de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando os termos do Processo Administrativo nº 
2017/367127;
Considerando os termos da PORTARIA Nº 502/2017 - AJUR/GA-
BINETE/HEMOPA, de 12 de julho de 2017, que instituiu a comis-
são permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disci-
plinar da Fundação HEMOPA,
Considerando a necessidade de realização de diligências e a 
conseqüente necessidade de mais tempo para que a Comissão 
Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar 
da Fundação HEMOPA possa analisar os termos processuais.
RESOLVE,
I – PRORROGAR o prazo do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 2017/367127 por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 06 
de abril de 2018.
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de abril de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 298229


